令和７年 8 月 3 日

各地区剣道連盟御中

各関係団体御中

会員各位

栃木市剣道連盟

会長 坂本雅司

 [公印省略]

剣道審査会（初段～三段）開催のご案内

 日頃より本連盟の活動に対しましてご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。

さて、標記の件について、下記のとおり開催します。受審を希望する関係の皆

様には、全日本剣道連盟の『審査会実施にあたっての感染拡大予防ガイドライ

ン』と下記の内容をご理解の上、参加いただきますようお願いします。

記

１ 日時 令和７年９月１４日（日）

      ８時３０分集合受付（受付開始時間は 8時 45 分～9時 15 分）

      ９時３０分審査開始

２ 会場 マルワ・アリーナとちぎ 栃木市総合体育館 サブアリーナ

  住所：栃木県栃木市川原田町 760 電話番号：0282-23-2523

３ 審査段位 初段～三段

４ 申込み

（１）申し込み方法

   所属する地区剣道連盟を通じて申し込みを行う。個人直接の申し込みは

受理しません。

５ 受審資格

（１）栃木県剣道連盟会員であること。

（２）下記のとおり

初段 審査当日一級受有者（９０日以上）で、満１３歳以上の者

二段 初段受有後１年以上修業した者。

（前年の同月に初段に合格していればよい）

三段 二段受有後２年以上修業した者。

（前々年の同月に二段に合格していればよい）

（３）申込み締め切り後、受審資格がないことが判明した場合は不受理扱いと

し、申込書と審査料を返却します。

（４）申込み後の審査辞退は 3週間前までに地区剣道連盟を通して手続きをする

こと。

６ 審査料および登録料

（１）審査料

初段  ４，０００円  再審査料 ２，０００円

二段  ５，５００円  再審査料 ２，５００円

三段  ７，０００円  再審査料 ３，５００円

 （２）登録料（合格者のみ）

初段  ７，０００円

二段  ９，０００円

三段 １１，５００円

７ 審査科目および特に注意する点

（１）実技

① マスク 又は シールドを必ず着用する。

 ※マスク 又は シールドをしない場合は受審できない。

② マスクとして医療用あるいは不織布マスクの使用はしない

③ 剣道具や竹刀の貸し借りはしない。

④ 係員の誘導に従う。必要なく移動しない。

（２）日本剣道形

① 実技審査合格者のみ実施する。

      初段 太刀１～３本

      二段 太刀１～５本

      三段 太刀１～７本

② マスクの脱着は任意とする。

③ 木刀の貸し借りはしない。

④ 係員の誘導に従う。必要なく移動しない。

（３）学科

① 審査申込時、審査申込書と一緒に提出する

② 栃木県剣道連盟 HPに設問・解答用紙を掲載しますので、ダウンロード

して解答してください。

    ※パソコンや電子機器等での入力したものは認めない。

③ 栃木県剣道連盟発行の剣道学科問題集を熟読し解答すること。

★ 剣道学科問題集からの解答のみを有効とする。

８ 連絡事項

（１）詳細および変更事項のお知らせを必ず確認してください。

▼全日本剣道連盟感染症予防ガイドライン

 https://www.kendo.or.jp/information/20240806-2/

▼栃木県剣道連盟ホームページ

     http://www.tochigi-kendo.jp/

（２）受審者は係員の指示に従って行動してください。

（３）雨天時の場合は雨具等の袋も持参してください。

（４）貴重品および私物は全て自己責任となります。

（５）女子の着替えについては、1 階更衣室を利用ください。

（６）障害のある方や外国の方には必要に応じて考慮しますので申込み時に

その旨を報告してください。

（７）所属団体名（学校、道場等）が入った剣道着・袴での受審はできません。

（８）当日、ケガ・病気等の場合、無理をして受審しないでください。

（９）審査中のケガ・事故等に対しては、全て自己責任となります。

（10）筆記用具を持参してください。（記入する書類があります）

https://www.kendo.or.jp/information/20240806-2/
http://www.tochigi-kendo.jp/